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Decreto legislativo del 28/02/2021 n. 36

Art. 25 Lavoratore sportivo:
1. E' lavoratore sportivo l'atleta, l'allenatore, l'istruttore, il direttore 
tecnico, il direttore sportivo, il preparatore atletico e il direttore di 
gara che, […], esercita l'attività sportiva verso un corrispettivo a 
favore di un soggetto dell'ordinamento sportivo […]
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Decreto legislativo del 28/02/2021 n. 36

Art. 25 Lavoratore sportivo:
2. Ricorrendone i presupposti, l'attività di lavoro sportivo può 
costituire oggetto di un rapporto di lavoro subordinato o di un 
rapporto di lavoro autonomo, anche nella forma di collaborazioni 
coordinate e continuative ai sensi dell' articolo 409, comma 1, n. 3 
del codice di procedura civile.
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Il lavoratore autonomo (non co.co.co.)
Art. 53 del TUIR – Art. 2222 c.c.
- Esercizio di arti e professioni
- Lavoro prevalentemente proprio
- Senza vincolo di subordinazione
- Assenza di coordinamento da parte del committente
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Mansionario lavoratori sportivi – Dipartimento per lo sport della 
Presidenza del Consiglio dei ministri
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In vigore dal 17/11/2022 al 31/05/2024 

2. Sono inoltre redditi di lavoro autonomo:
a) i redditi derivanti dalle prestazioni sportive, oggetto di contratto 
diverso da quello di lavoro subordinato o da quello di collaborazione 
coordinata e continuativa, ai sensi del decreto legislativo 28 febbraio 
2021, n. 36;
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Agevolazione sul reddito da lavoro sportivo:
In vigore dal 17/11/2022 con effetto dal 01/07/2023
Decreto legislativo del 28/02/2021 n. 36
Art. 36 Trattamento tributario

6. I compensi di lavoro sportivo nell'area del dilettantismo non 
costituiscono base imponibile ai fini fiscali fino all'importo 
complessivo annuo di euro 15.000,00. […]
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Decreto legislativo del 28/02/2021 n. 36
Art. 36 Trattamento tributario

6-bis. Ai fini di quanto previsto al precedente comma 6, all'atto del 
pagamento il lavoratore sportivo rilascia autocertificazione 
attestante l'ammontare dei compensi percepiti per le prestazioni 
sportive dilettantistiche rese nell'anno solare.
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La dichiarazione mod. REDDITI P.F. 2025
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Quota di reddito non imponibile 
Nel caso in cui lo stesso soggetto percepisca diverse tipologie di 
redditi da lavoro sportivo nell’area del dilettantismo il limite di 
15.000 euro è da considerare come complessivo.
Il quadro RC della dichiarazione, nonché il quadro RL, prevedono 
infatti un campo dove indicare l’ammontare delle prestazioni esenti.
In caso di compresenza di redditi non agevolati la quota esente può 
riguardare solo i compensi da lavoro sportivo
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Art. 28 (Rapporto di lavoro sportivo nell'area del dilettantismo):
2. Nell'area del dilettantismo, il lavoro sportivo si presume oggetto di contratto 
di lavoro autonomo, nella forma della collaborazione coordinata e continuativa, 
quando ricorrono i seguenti requisiti nei confronti del medesimo committente:
a) la durata delle prestazioni oggetto del contratto, pur avendo carattere 
continuativo, non supera le ventiquattro ore settimanali, escluso il tempo 
dedicato alla partecipazione a manifestazioni sportive; 
b) le prestazioni oggetto del contratto risultano coordinate sotto il profilo 
tecnico-sportivo, in osservanza dei regolamenti delle Federazioni sportive 
nazionali, delle Discipline sportive associate e degli Enti di promozione sportiva, 
anche paralimpici.

Il lavoratore autonomo sportivo con partita iva



11

Decreto legislativo del 28/02/2021 n. 36

Art. 29 Prestazioni sportive dei volontari:
1. Le società e le associazioni sportive, le Federazioni Sportive Nazionali, le 
Discipline Sportive Associate e gli Enti di Promozione Sportiva, anche 
paralimpici, il CONI, il CIP e la società Sport e salute S.p.a. possono avvalersi 
nello svolgimento delle proprie attività istituzionali di volontari che mettono a 
disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per promuovere lo sport, in 
modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, neanche indiretti, ma 
esclusivamente con finalità amatoriali. Le prestazioni dei volontari sono 
comprensive dello svolgimento diretto dell'attività sportiva, nonché della 
formazione, della didattica e della preparazione degli atleti.

I rimborsi spese ai volontari e la loro rilevanza fiscale



12

Le prestazioni dei volontari sportivi:
• Non sono retribuite in alcun modo
• Possono essere riconosciuti rimborsi forfettari per le spese sostenute
• Il limite dei rimborsi è di 400,00 euro mensili
• In occasione di manifestazioni ed eventi sportivi riconosciuti
• Le tipologie di spese e le attività di volontariato ammesse devono risultare da 

apposite deliberazioni
• Gli enti eroganti sono tenuti a comunicare i nominativi dei volontari sportivi 

tramite RASD
• Questi rimborsi forfettari di spesa non concorrono a formare il reddito del 

percipiente
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Le deliberazioni delle federazioni sportive

• Individuano le manifestazioni e gli eventi sportivi in cui possono operare i 
volontari

• Delimitano chi potrà effettuare le prestazioni di volontariato e quali attività 
possono essere loro affidate

• Definiscono la tipologia di spese che può essere oggetto di rimborso 
forfettario

• Possono stabilire l'entità del rimborso nei limiti previsti dal dlgs 36/2021
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La comunicazione al RASD:
• Nominativi ed importi corrisposti devono essere trasmessi entro la fine del 

mese successivo al trimestre di svolgimento delle prestazioni sportive del 
volontario sportivo

• Le comunicazioni sono rese disponibili a INL INPS e INAIL

Gli importi corrisposti:
• Non concorrono a formare il reddito del percipiente
• Concorrono al superamento delle soglie di imponibilità previdenziale (5.000 

euro) e fiscale (15.000 euro)
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Decreto legislativo del 28/02/2021 n. 36

Art. 29 Prestazioni sportive dei volontari:
3. Le prestazioni sportive di volontariato sono incompatibili con qualsiasi forma 
di rapporto di lavoro subordinato o autonomo e con ogni altro rapporto di lavoro 
retribuito con l'ente di cui il volontario è socio o associato o tramite il quale 
svolge la propria attività sportiva.
4. Gli enti dilettantistici che si avvalgono di volontari devono assicurarli per la 
responsabilità civile verso i terzi. […]
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